

DZIENNIK DLA DZIECI

N^o 13. TOM 1^{szy}

18 STYCZNIA W PONIEDZIAŁEK 1830.

Wspomnienie religijne. — Dziś obchodzimy pamiątkę wstąpienia Piotra S. na Katedrę rzymską, czyli na tron papieżki: tę najwyższą władzę kościelną sprawując, nauczał wiernych.

Nauka moralna. — Gdziekolwiek słowo prawdy i nauki usłyszysz czy wyczytasz, staraj się z niego korzystać. **

Szkoła ubogich dziewcząt w Mühlhausen.

Szczególna okoliczność dała początek temu dobroczynnemu zakładowi. Panna Karolina Dettwiller jedenastoletnia córka tamtejszego sukiennika, widząc sąsiedzką rodzinę ubogą, pozabawioną Ojca a razem sposobności pobierania nauk, zyskała pozwolenie swych Rodziców

udzielania dwom małym dziewczynkom nauki, jaką sama w szkole pobierała i poświęcenia swych szczupłych dochodów na ich ubranie. Dobrocią serca téj młodej nauczycielki ośmielone i inne ubogie matki, dzieci swe jej powierzały i w przeciągu kilku miesięcy liczba ich do dziesięciu się zwiększyła. Nie zrażała się powiększoną pracą, której wszystkie chwile wolne wraz z siostrą swoją młodszą Emilią poświęcała. Lecz gdy coraz bardziej powiększała się liczba uczennic, szczupłość pomieszkania i konieczne wydatki, zniewoliły ją do stowarzyszenia się z innymi współ-uczennicami, które albo udzielały nauk, albo swe roboty ręczne na zaspokojenie potrzeb spieniężały. To szlachetne postępowanie zwróciło uwagę obywateli i miejscowej władzy. Szkoła ta otrzymała dom obszerny, a znaczne składki odwiedzających osób, dozwoliły powiększyć liczbę dziewcząt pobierających tam naukę. Już ta szkółka liczyła w roku przeszłym 95 uczennic

i 18 nauczycielek. To skromne towarzystwo udziela codziennie nauk od godziny 6 do 8 w wieczór, to jest, kiedy już uczennice opuszczają prace fabryczne. Uczą tam na przemian czytać, pisać, rachunków, rysunków, robót ręcznych, a jeden z pastorów wyklada naukę religii.

(z Sławianina.)

SZCZEGÓŁY HISTORYCZNE.

W o d a.

My bardzo mało cenimy dobrodziejstwo wody żywej i słodkiej; mieszkańcy krajów gorących a suchych, za skarb największy ją mają. Kiedy Radziwił mówił Arabom, że w Polsce jest wszędzie dobrej wody dostatek, oni mu odpowiedzieli: „Mieszkańcy takiego kraju mogliby nigdy nie umierać.”

Rozwiązanie zagadki z N. 7. — Kogut.

Rozwiązanie szarady — Ser-ce.

Szarada do Adeli.

Pierwsze: głoska, drugie: zgłoska podobna do głoski,
Trzecie: wyraz niewielki, francuski i włoski.
Jeżeli jeszcze nie zgadniesz, poradź się zwierciadła,
Więcej ci już nie powiem,— zasłonaby spadła.

Szarada druga.

Me pierwsze: posiadanie, drugie: zatrudnienie.
A wszystko... jakże drogie dla serca wspomnienie!

Wiadomości o dziełkach dla dzieci.

1. Rozrywki dla dobrych dzieci przez Wandę Malecką, nakładem Brzeziny. Cena złp. 4.

2. Małe Muzeum wszystkich umiejętności, czyli nowy podarunek dla dzieci. 2 Tomiki z rycinami. Cena złp. 8.

3. Nowe Abecadło z rycinami, złożone z 24. portretów wsławionych Polaków z dołączeniem krótkiego opisu ich życia. Cena złp. 6 gr. 20.